

Utlåtande om förslaget till Övervakningsprogram för Finlands havsförvaltningsplan 2020 - 2026

37/11.03.03/2020

Bygg- och miljönämnden 05.02.2020 § 23

Beredare

Miljövårdsinspektör Tomas Kull, tfn 040 488 5970

FöredragandeMiljövårdschef Carl-Sture Österman, tfn 044 458 5927
förnamn.efternamn@pargas.fi

Egentliga Finlands närings-, trafik- och miljöcentral har begärt utlåtande om förslaget till Övervakningsprogram för Finlands havsförvaltningsplan 2020 - 2026. NTM-centralen har bett att få utlåtandet senast 20.3.2020.

Havsförvaltningsplanen består av tre delar, som uppdateras vart sjätte år. Den första delen innehåller definitioner av gott tillstånd i havsmiljön, beskriver havets nuvarande tillstånd och anger allmänna miljömål och indikatorer.

Övervakningsprogrammet för Finlands havsförvaltningsplan 2020 - 2026 utgör den andra delen av havsförvaltningsplanen och uppdaterar och ersätter det tidigare övervakningsprogrammet (2014 - 2020). Den tredje delen utgörs av ett åtgärdsprogram, vars nuvarande version omfattar perioden 2016 - 2021. Åtgärdsprogrammet uppdateras för 2022 - 2027 före utgången av 2021.

I Finland styrs planeringen av havsvården av lagen om vattenvårds- och havsvårdsförvaltningen (1299/2004) och statsrådets förordning om havsvårdsförvaltningen (980/2011), genom vilka EU:s ramdirektiv om en marin strategi (2008/56/EG) har genomförts på nationell nivå. Målet för havsvården är en god miljöstatus i den marina miljön från strandlinjen till den ekonomiska zonens yttre gräns.

Övervakningsprogrammets syfte

Övervakningsprogrammet producerar information som kan användas till att bedöma rådande tillstånd i havsmiljön och dra slutsatser om huruvida kriterierna för dess goda tillstånd uppfylls. Därtill produceras information om miljöbelastningen från mänsklig aktivitet och om dess inverkan på havsmiljöns tillstånd. Informationen om havets tillstånd och belastningen på havsmiljön fungerar som underlag för planering av havsvårdsåtgärder samt för bedömning av deras effekt och uppfyllelsen av de allmänna miljömålen.

Programstruktur och ansvariga myndigheter

Övervakningsprogrammet består av 14 program (biologisk mångfald: havsdäggdjur, biologisk mångfald: fåglar, biologisk mångfald: fiskar, biologisk mångfald: bentiska habitat, biologisk mångfald: pelagiska habitat, biologisk mångfald: naturskydd, främmande arter, kommersiella fiskbestånd, eutrofiering, hydrografiska förändringar, miljöföroreningar, föroreningar i människoföda, nedskräpning, energi inklusive buller) som bygger på kvalitativa deskriptorer av havsmiljöns goda tillstånd. Deskriptorerna definieras i havsvårdsförordningen. Genom programmen övervakas olika delar av ekosystemet och vissa belastningar

på havsmiljön. Programmen är uppdelade i sammanlagt 44 delprogram som specificerar programteman och övervakningens inriktning.

Enligt 15 § i havsvårdsförordningen skall miljöministeriet, Finlands miljöcentral, närings-, trafik- och miljöcentralerna och övriga myndigheter och inrättningar inom sitt kompetensområde ansvara för att övervakningsprogrammet genomförs i enlighet med havsförvaltningsplanen. En översikt över programstrukturen och de ansvariga myndigheterna för delprogrammen ges i en tabell på s. 3-4 i förslaget till övervakningsprogram. Programmens centrala innehåll beskrivs närmare i bilaga 1 till förslaget till övervakningsprogram. I bilaga 2 uppräknas den övervakning som behövs för havsförvaltningsplanens allmänna miljömål.

Genomförande av övervakningsprogrammet

Genomförandet av det uppdaterade övervakningsprogrammet börjar 15.7.2020 och pågår fram till 14.7.2026. Programmet genomförs i Finlands havsområde från strandlinjen ut till den ekonomiska zonens yttre gräns. Åland medverkar i utarbetandet av övervakningsprogrammet, som även täcker landskapet Ålands kustvatten och havsområden.

Övervakningsprogrammets ekonomiska och övriga konsekvenser

Övervakningsprogrammet för havsförvaltningsplanen sammanför befintliga övervakningar, som även producerar information för andra lagstiftningsbehov än sådana som har att göra med havsvård. Informationen gäller bl.a. planering av vattenvården, naturskydd, övervakning av fiskeresurser, hälsoskydd och livsmedelssäkerhet. Dessa övervakningar har i huvudsak finansierats ur statsbudgeten.

Informationen från övervakningsprogrammet används för flera ändamål. Exempelvis stöder övervakningen av främmande arter vid sidan av havsvårdsplaneringen genomförandet av Finlands nationella strategi på området. Genom övervakning av den biologiska mångfalden understöds övervakningen enligt habitat- och fågeldirektiven och utvärderingen av EU:s biodiversitetsstrategi.

Genomförandet av övervakningsprogrammet beräknas kosta ca 6 miljoner euro per år under programperioden. Ålands övervakningsprogram kostar ca 0,3 miljoner euro per år. Kostnaderna för nya övervakningsobjekt och informationsbehov beräknas uppgå till ca 0,3 miljoner euro per år. Kostnader uppstår också för underhåll och användning av behövlig observations- och mätutrustning samt för transporter vid utförandet av övervakningen.

Övervakningsprogrammet producerar mer information om havsmiljöns tillstånd, vilket underlättar inriktningen av åtgärder. När olika aktörers övervakningar sammanförs främjar det myndighetssamarbete och underlättar även samordning av övervakningen med grannstaterna. Dessa faktorer ökar kostnadsbesparingarna. Övervakningsprogrammet och den producerade informationen bör även ses ur ett vidare perspektiv som något som gynnar samhället i stort. I hanteringen och tillgängligheten av övervakningsdata eftersträvas öppenhet. Den öppna informationen är tillgänglig för forskare, lärare och medier. Detta gynnar medborgarna och skapar fler möjligheter inom

företagsverksamhet. Programmet bedöms inte ha några betydande negativa miljökonsekvenser.

Kompletterande material [Länk till handlingarna på svenska](#)
[Länk till handlingarna på finska](#)

Förslag Bygg- och miljönämnden beslutar ge följande utlåtande i ärendet (VARELY/94/2020):

Pargas stads bygg- och miljönämnd har inget att anmärka mot förslaget till Övervakningsprogram för Finlands havsförvaltningsplan 2020 - 2026. Övervakningsprogrammet är tillräckligt omfattande för att den marina miljöns tillstånd skall kunna bedömas i sin helhet. För skärgårdsstaden Pargas, dess invånare och företagare är det viktigt att en god status i den marina miljön kan uppnås till alla delar.

Beslut Förslaget godkändes.

Delgivning Egentliga Finlands NTM-central